



КОНТРОЛЬНО – СЧЁТНАЯ  
ПАЛАТА  
городского округа  
Большой Камень

г. Большой Камень

26 июля 2024 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 28 – за**

**на проект решения Думы городского округа  
«О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой  
Камень от 19 декабря 2023 года № 135 «О бюджете городского округа  
Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Экспертное заключение подготовлено с учётом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Положением о контрольно-счётной палате городского округа Большой Камень, утверждённым решением Думы городского округа Большой Камень от 30.09.2021 № 460, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе Большой Камень», утверждённым решением Думы городского округа Большой Камень от 29.04.2021 г. № 409.

Проект решения Думы городского округа Большой Камень «О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 19 декабря 2023 года № 135 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект) поступил в контрольно - счётную палату городского округа Большой Камень для проведения экспертизы 24 июля 2024 года (вх. № 76).

**Общая характеристика изменений параметров бюджета городского округа  
Большой Камень**

Внесение изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 19 декабря 2023 года № 135 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» обусловлено необходимостью уточнения безвозмездных поступлений по доходам и расходам в соответствии с Законом Приморского края от 22 декабря 2023 года

№ 495-КЗ «О краевом бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», увеличением (снижением) налоговых и неналоговых доходов, согласно предложениям администраторов доходов по итогам исполнения первого полугодия, а также распределением (перераспределением) бюджетных ассигнований по расходам за счет вышеуказанных источников Бюджетные ассигнования за счет вышеуказанных источников в проекте бюджета в общем объеме увеличены:

- 2024 год на 350 373 600,36 рублей;
- 2025 год на 413 733 470,94 рублей;
- 2026 год на 0,00 рублей.

С учетом вносимых проектом изменений, основные параметры бюджета городского округа Большой Камень на 2024 год составят:

- по доходам – 3 483 665 038,97 рублей;
- по расходам – 3 537 611 293,84 рубля;
- размер дефицита бюджета – 53 946 254,87 рубля;

Объем резервного фонда администрации городского округа Большой Камень в данном проекте по отношению к утвержденным показателям (13 992 864,50 рублей) снизился на 5 915 616,14 рублей и в сумме составляет 8 077 248,36 рублей.

Основные параметры бюджета городского округа Большой Камень на 2025-2026 годы сформированы с профицитом в сумме 12 567 000,00 рублей и 15 684 500,00 рублей соответственно.

Общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода предусмотрен в проекте в объеме 2,5 процента, на второй год планового периода в объеме 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), что соответствует нормам статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## ДОХОДЫ

Представленные законопроектом доходы бюджета городского округа по сравнению с утвержденными показателями на 2024 год увеличены в общем объеме на 350 373 600,36 рублей, в том числе:

1) 48 614 193,09 рублей – увеличение налоговых и неналоговых доходов, согласно расчетам главных администраторов доходов по итогам исполнения первого полугодия, из них:

- налоговые доходы в общей сумме увеличены на 39 894 000,00 рублей;
- неналоговые доходы в общей сумме увеличены 8 720 193,09 рублей

2) 301 759 407,27 рублей – увеличены средства безвозмездных поступлений, из них:

- 17 813 720,00 рублей средства бюджета Приморского края в форме дотаций;

- 234 364 267,75 рублей средства субсидий из бюджета Приморского края;  
- 38 589 598,00 рублей средства субвенций из бюджета Приморского края  
на исполнение переданных полномочий.

- 10 991 821,52 рублей иные межбюджетные трансферты из бюджета  
Приморского края

Общая сумма доходов на 2025 год увеличена проектом за счет средств  
безвозмездных поступлений из бюджета Приморского края на сумму  
413 733 470,94 рубля.

На 2026 год общая сумма доходов осталась без изменений

## РАСХОДЫ

Согласно представленному проекту, расходная часть бюджета по  
сравнению с утвержденными показателями на 2024 год увеличена в общей  
сумме 350 373 600,36 рублей, на 2025 год в общей сумме 413 733 470,94 рубля  
и на 2026 год без изменений.

1. В ведомственной структуре проект бюджета предусматривает  
изменение бюджетных ассигнований на 2024 по всем пяти главным  
распорядителям бюджетных средств, в том числе:

По ГРБС 901 «управление финансов администрации городского округа  
Большой Камень» увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в общей  
сумме 1 640 203,64 рубля на доведение фонда оплаты труда на 2024 год до  
расчетного объема.

По ГРБС 902 «администрация городского округа Большой Камень»

На 2024 год проектом предлагается увеличение бюджетных ассигнований  
в общей сумме 289 318 145,71 рубль, в том числе:

17 540 231,06 рублей увеличены бюджетные ассигнования на доведение  
фонда оплаты труда работников администрации городского округа до  
расчетного объема;

3 071 163,22 рубля увеличены бюджетные ассигнования на доведение  
фонда оплаты труда МКУ «Служба обеспечения» до расчетного объема;

6 227 705,71 рубль увеличены бюджетные ассигнования на доведение  
фонда оплаты труда МКУ «Служба единого заказчика» до расчетного объема;

6 750 171,84 рубля увеличены бюджетные ассигнования на доведение  
фонда оплаты труда МКУ «ГО и ЧС» до расчетного объема;

1 830 979,32 рубля увеличены бюджетные ассигнования за счет средств  
местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального  
задания МБУ «Детская юношеская спортивная школа Лидер»;

1 000 000,00 рублей увеличены бюджетные ассигнования за счет средств  
местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального  
задания МАУ «Редакция СМИ»;

249 230 824,23 рубля увеличение бюджетных ассигнований за счет поступления средств межбюджетных трансфертов из бюджета Приморского края, которые распределены в расходной части бюджета по целевым направлениям расходов, предусмотренных данными трансфертами.

3 667 070,33 рублей увеличены (перераспределены) бюджетные ассигнования на решение вопросов местного значения (мероприятия по содержанию земель общего пользования, ремонт объектов благоустройства, исполнение календарного плана учреждениями спорта, на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта и т.д.)

По ГРБС 904 «управление культуры администрации городского округа Большой Камень»

Увеличение бюджетных ассигнований на 2024 год предусмотрено в общей сумме 35 665 807,84 рубля, из них:

- 7 442 921,12 рублей увеличение бюджетных ассигнований на доведение фонда оплаты труда МКУ ФМЦК на 2024 год до расчетного объема.

- 14 847 145,15 рублей увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями культуры;

- 13 300 000,00 рублей увеличены бюджетные ассигнования за счет средств краевого бюджета и распределение их на цели, определенные трансфертами

По ГРБС 905 «управление образования администрации городского округа Большой Камень»

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на 2024 год в общей сумме 20 805 045,86 рублей, в том числе:

-7 626 952,88 рублей увеличение бюджетных ассигнований на доведение заработной платы до МРОТ дошкольным и общеобразовательным учреждениям;

-8 529 578,78 рублей увеличение бюджетных ассигнований на доведение фонда оплаты труда МКУ РЦО на 2024 год до расчетного объема.

-4 379 637,52 рубля увеличение бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета и распределение их на цели, определенные трансфертами;

-268 876,68 рублей направлены на временное трудоустройство несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет. При этом организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет Федеральным законом от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения Российской Федерации» отнесена к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации, а не органов местного самоуправления. При недостаточности средств в бюджете на решение вопросов местного значения, установленных статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» выделение средств на полномочия субъекта по мнению КСП нецелесообразно. Вместе с тем Бюджетный кодекс РФ (ст.136) не содержит для муниципальных образований, имеющих низкую дотационность бюджета, ограничений на установление и исполнение

расходных обязательства, не связанных с решением вопросов местного значения.

По ГРБС 906 «Дума городского округа Большой Камень» увеличены бюджетные ассигнования на 2024 год в общей сумме 2 994 397,31 рубль, из них:

2 877 397,31 рубль на доведение фонда оплаты труда на 2024 год до расчетного объема,

67 000,00 рублей на закупку услуг для обеспечения муниципальных нужд

2. Мероприятия муниципальных программ и непрограммных направлений расходов бюджета, по которым предусмотрено изменение бюджетных ассигнований, направлены на решение вопросов местного значения, установленных статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за исключением мероприятия «Временное трудоустройство несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет».

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда городского округа Большой Камень проектом бюджета увеличены на 2024 год в общей сумме 14 597 316,27 рублей, из которых 8 150 316,27 рублей составляют безвозмездные поступления в форме субсидий за счет средств дорожного фонда Приморского края и 6 447 000,00 рублей средства налоговых и неналоговых доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда.

4. Расходы бюджета в проекте на содержание органов местного самоуправления на 2024 год составляют 148 301 092,58 рублей, или 22,53% от суммы налоговых и неналоговых поступлений, что не превышает норматив (28,10%), установленный городскому округу Большой Камень постановлением Правительства Приморского края от 26.12.2023 № 945-пп.

В ходе экспертизы проекта бюджета нарушений Бюджетного законодательства Российской Федерации не выявлено.

#### **Предложения контрольно-счётной палаты городского округа:**

Контрольно-счётная палата городского округа Большой Камень считает возможным предложить Думе городского округа Большой Камень принять к рассмотрению представленный проект «О внесении изменений в решение Думы городского округа Большой Камень от 19 декабря 2023 года № 135 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Председатель контрольно-  
счётной палаты городского  
округа Большой Камень



Н.Г. Апрускина